[image: image1.jpg]

                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                        проект
                                  ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕЛАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                       РЕШЕНИЕ  № 228/ 44
 23 ноября 2017 года

О  внесении изменений в решение Еланской районной Думы
от 12 мая 2011 г. №142/23 «Об отделе культуры

администрации Еланского муниципального района Волгоградской области»
Рассмотрев и обсудив ходатайство Администрации  Еланского  муниципального района Волгоградской области о необходимости приведения в соответствия муниципальных нормативно правовых актов Еланского муниципального района Волгоградской области руководствуясь Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области
Еланская  районная Дума третьего созыва
РЕШИЛА:

1. В решение Еланской районной Думы от 12 мая 2011 г. №142/23 «Об отделе культуры администрации Еланского муниципального района Волгоградской области», далее Решение внести следующие изменения:

1.1.  Положение об отделе культуры администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, утвержденное Решением изложить в новой редакции согласно Приложению.
2. Признать утратившими силу:

         решение Еланской районной Думы от 30 октября 2014 г. №13/2 «Об утверждении Положения об отделе культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в новой редакции.»;

         решение Еланской районной Думы от 27 декабря 2016 г. №146/33 «О внесении изменений в решение Еланской районной Думы от 30 октября 2014 г. №13/2 «Об утверждении Положения об отделе культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в новой редакции Об утверждении Положения об отделе культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в новой редакции.».
3. Рекомендовать начальнику отдела культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области Клецову Н.И. зарегистрировать Положение об отделе культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России по Дзержинскому району г.Волгограда.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Еланской районной Думы по социальной политике, физкультуре и спорту, здравоохранению, образованию.

5.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального района

Волгоградской области                                                                                    Д.Ф.Литвинов
Утверждено
                                                                                             решением Еланской районной Думы

 от 23 ноября 2017 г.  №228/44
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе культуры Администрации Еланского муниципального

района Волгоградской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

            1.1. Отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (в дальнейшем – Отдел)  является структурным подразделением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, осуществляет государственную и местную политику по развитию культуры, искусства, охраны и использования историко-культурного наследия, обеспечивает решение вопросов местного значения в области культуры на территории Еланского муниципального района Волгоградской области.

        1.2.Отдел образован Постановлением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 21.03.2006 № 211, учрежден решением Еланской районной Думы от 12.05.2011 № 142/23.

        1.3. В ведении Отдела находятся библиотечные, клубные учреждения, музей, школы дополнительного образования детей.
        1.4.Полное наименование Отдела: отдел культуры Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

Сокращенное наименование Отдела: нет

        1.5. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и распоряжениями Министерства культуры Российской Федерации, Уставом Волгоградской области, законами и иными нормативными актами Волгоградской области, приказами и распоряжениями органов управления культурой Волгоградской области, изданными в пределах своей компетенции, Уставом и иными нормативными актами Еланского муниципального района Волгоградской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, а также настоящим Положением.

       1.6. Отдел осуществляет возложенные на него задачи во взаимодействии с  органами местного самоуправления, творческими коллективами и Союзами, общественными организациями и объединениями, иными организациями и предприятиями и физическими лицами на основе договорных отношений.
       1.7. Отдел является юридическим лицом в форме муниципального казенного учреждения, имеет собственный баланс. Отдел имеет право заключать договоры и совершать сделки, выступать в судах общей юрисдикции, третейских и арбитражных судах в качестве истца, ответчика, третьего лица, отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами.

       1.8. Финансирование Отдела осуществляется за счёт средств бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области.

       1.9.Отдел имеет печать с изображением лиры, совмещенной с театральной маской и со своим наименованием, расчётный и иные счета в банковских учреждениях.

       1.10. Юридический адрес Отдела:

403732, р.п. Елань, Волгоградская область, ул. Ленинская, 119.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

2.1. Основными задачами Отдела являются:

2.1.1. разработка и реализация муниципальной политики в сфере культуры;

2.1.2. создание условий для сохранения и развития культуры всех народов, проживающих на территории Еланского муниципального района Волгоградской области;

2.1.3. содействие в реализации гражданами прав на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям отечественной и мировой культуры;

2.1.4. содействие развитию сферы досуга, обеспечению разнообразия культурно-досуговой деятельности для различных слоев населения;

2.1.5. обеспечение муниципальной поддержки и создание условий для сохранения, развития и совершенствования профессионального искусства;

2.1.6. осуществление муниципальной политики в области охраны и популяризации историко-культурного наследия;

2.1.7. разработка и реализация муниципальных программ сохранения и развития культуры;

2.1.8. участие в разработке и реализации государственных программ Российской Федерации и государственных программ Волгоградской области направленных на сохранение и развитие культуры;

2.1.9. формирование и обеспечение функционирования муниципальной системы профессионального образования в сфере культуры;

2.1.10. развитие и укрепление межпоселенческих и межрегиональных культурных связей в рамках компетенции Отдела, в том числе на межведомственной основе.

2.2. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами:

2.2.1. разрабатывает совместно с органами местного самоуправления Еланского муниципального района, творческими коллективами, союзами, общественными организациями муниципальные программы в сфере культуры и обеспечивает их реализацию;

2.2.2. осуществляет комплексный анализ, обоснование целей и приоритетов развития отдельных видов культурной деятельности на территории Еланского муниципального района с учётом его культурного потенциала;

2.2.3. осуществляет в пределах компетенции выявление, учёт и изучение объектов историко-культурного наследия на территории Еланского муниципального района, контроль за соблюдением органами местного самоуправления Еланского муниципального района, юридическими и физическими лицами установленного законодательством Российской Федерации порядка охраны, реставрации и использования объектов историко-культурного наследия;

2.2.4. оказывает методическую помощь муниципальным учреждениям культуры и иным подведомственным организациям;

2.2.5. оказывает содействие и поддержку деятельности на территории Еланского муниципального района общественных центров и организаций национальных культур граждан, проживающих вне своих национально - государственных образований;

2.2.6. оказывает содействие деятельности специализированных служб по охране историко-культурного наследия;

2.2.7. разрабатывает предложения по формированию системы муниципальных учебных заведений и подготовке кадров в сфере культуры и оказывает содействие в их реализации;

2.2.8. обеспечивает внедрение достижений науки, техники, отечественного и зарубежного опыта в сфере культуры;
2.2.9. разрабатывает и реализует совместно с заинтересованными организациями муниципальные программы кадрового обеспечения сферы культуры, организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров работников культуры, контролирует работу муниципальных учебных заведений культуры и искусства;

2.2.10. обобщает и распространяет положительный опыт работы подведомственных учреждений и организаций в новых экономических условиях;

2.2.11.  контролирует поступление и расходование средств от оказания учреждениями культуры платных услуг, целевых взносов и иных внебюджетных поступлений;

2.2.12. разрабатывает и реализует меры по созданию и развитию местной системы информации и статистики в сфере культуры, организует деятельность, направленную на выявление, документирование, инвентаризацию, защиту и сохранение объектов историко-культурного наследия;

2.2.13. принимает меры, направленные на удовлетворение потребностей подведомственных учреждений и организаций в материально-технических ресурсах;

2.2.14. в установленном порядке участвует в разработке проектов соглашений, договоров и программ по межмуниципальному и межрегиональному сотрудничеству в сфере культуры, в осуществлении международных культурных связей;

2.2.15. обеспечивает совместно с органами местного самоуправления Еланского муниципального района участие Еланского муниципального района в деятельности областных и общероссийских организаций в сфере культуры, обмен делегациями работников культуры;

2.2.16. организует выезды (командирование) за пределы района творческих коллективов и работников культуры и искусства;

2.2.17. осуществляет прием, увольнение руководителей подведомственных учреждений и организаций;

2.2.18. осуществляет в установленном порядке ведение и хранение личных дел, ведение, хранение, учет и выдачу трудовых книжек руководителей организаций и учреждений, подведомственных Отделу.

2.2.19. осуществляет непосредственно контроль за деятельностью подведомственных Отделу учреждений и организаций.

2.2.20. представляет в установленном порядке работников культуры и искусства к государственным наградам, премиям и почётным званиям.

3. ПРАВА ОТДЕЛА.

3.1. В соответствии с возложенными задачами Отдел имеет право:

3.1.1. получать в установленном порядке от органов государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций, предприятий документы и материалы, необходимые для осуществления возложенных на Отдел задач;

3.1.2. привлекать на договорной основе специалистов к разработке муниципальных программ, относящихся к ведению Отдела, образовывать в случае необходимости коллективы и рабочие группы;

3.1.3. составлять проекты постановлений, распоряжений иных нормативных правовых актов в пределах предоставленных полномочий;

3.1.4. в пределах своей компетенции принимать решения, издавать приказы, распоряжения обязательные для исполнения всеми муниципальными учреждениями, организациями, подведомственными Отделу;

3.1.5. организовывать проведение смотров, конкурсов, фестивалей, конференций, встреч, выставок, музейных и библиотечных обменов, других мероприятий в сфере культуры;

3.1.6. организовывать приобретение для подведомственных учреждений и организаций произведений изобразительного, прикладного, музыкального искусства, драматургии, изделия мастеров народных промыслов, если это предусмотрено бюджетом;
3.1.7. принимать участие в формировании местного бюджета в части определения объёмов финансирования муниципальных учреждений культуры и иных подведомственных организаций, муниципальных программ и мероприятий в сфере культуры. Участвовать в работе контрольных органов при осуществлении контроля за эффективным и целевым расходованием денежных средств.

4. УПРАВЛЕНИЕ ОТДЕЛОМ.

4.1. Отдел возглавляет начальник отдела культуры, который назначается на должность и освобождается от должности главой  Еланского муниципального района Волгоградской области на основании трудового договора. Начальник Отдела осуществляет руководство Отделом на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач. Начальник Отдела распределяет функциональные обязанности подчинённых сотрудников по направлениям деятельности, устанавливает сферу их ответственности. Начальник Отдела действует от имени отдела культуры без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами.

4.2.Начальник Отдела принимает на должность и освобождает от должности по трудовому договору (контракту) руководителей подведомственных Отделу учреждений и организаций по согласованию с главой  Еланского муниципального района Волгоградской области и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и муниципальными правовыми актами Еланского муниципального района.

             4.3.В соответствии с действующим законодательством поощряет руководителей  подведомственных учреждений, добросовестно выполняющих  должностные обязанности, а также применяет дисциплинарные взыскания за неисполнение или ненадлежащее исполнение ими трудовых обязанностей.
4.4. Начальник Отдела по согласованию с главой  Еланского муниципального района Волгоградской области участвует в определении структуры подведомственных Отделу учреждений и организаций в пределах установленной численности работников и фонда оплаты труда, согласовывает штатные расписания подведомственных учреждений, организаций, участвует в разработке муниципальных заданий для подведомственных учреждений, организаций, в пределах утверждённых на соответствующий период ассигнований.

4.5. Объём полномочий и должностных обязанностей начальника Отдела определяется должностной инструкцией, утверждаемой главой  Еланского муниципального района Волгоградской области в соответствии с законодательством о муниципальной службе, другими правовыми актами.

           4.6. Обязанности начальника Отдела на время его отсутствия  распоряжением главы Еланского муниципального района Волгоградской области возлагаются на должностное лицо Отдела .
5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА.

5.1.  Прекращение деятельности Отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами Еланского муниципального района Волгоградской области.